МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И Н А У К И
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
«Л -/ » 09 2020 года № № /

г. Черкесск

«О проведении диагностических работ
для обучающихся 10-х классов
образовательных организаций
Карачаево-Черкесской Республики в 2020 году»

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (Рособрнадзор) от 29.07.2020 г. № 02-70 и в целях
организации проверки знаний обучающихся по образовательным программам
основного общего образования на территории Карачаево-Черкесской
Республики в 2020 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить единое региональное расписание проведения

диагностических работ для обучающихся 10-х классов образовательных
организаций Республики (далее - ДР-10):

24 сентября 2020 года - русский язык;
28 сентября 2020 года - математика.
2. Утвердить организационно-территориальную схему проведения ДР-10

на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2020 году согласно
приложению 1.

3. Утвердить состав руководителей в местах проведения ДР-10 согласно
приложению 2.

4. Утвердить состав лиц, ответственных за проведение ДР-10 согласно
приложению 3.

5. Утвердить состав экспертов предметных комиссий по
общеобразовательным предметам для проверки развернутой части ответов
участников ДР-10 согласно приложению 4.

6. РГКОУ «Центр информационных технологий» (Байрамкуловой Л.И.)
обеспечить техническое сопровождение проведения ДР-10 на территории
Карачаево-Черкесской Республики в 2020 году.

7. Руководителям муниципальных органов управлений образования
обеспечить своевременное ознакомление образовательных организаций,

учащихся 10-х классов с организационно-территориальной схемой проведения
ДР-10 на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2020 году.

8. Лицам, ответственным за проведение ДР-10, получить
экзаменационные материалы в РГКОУ «Центр информационных технологий»,
расположенном по адресу: г. Черкесск, ул. Фабричная, д. 139 (РГБУ ДПО
«КЧРИПКРО») в день проведения ДР-10 не позднее 8-00 час.

9. Руководителям муниципальных органов управлений образования
обеспечить присутствие экспертов предметных комиссий по проверке
развернутой части ответов в РГКОУ «Центр информационных технологий»,
расположенном по адресу: г. Черкесск, ул. Фабричная, д. 139 (РГБУ ДПО
«КЧРИПКРО»).

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
Ф.Б. Бекижеву.

Министр И.В. Кравченко

I

Исп. С.К. Мяжпонова
Тел.: 8(87-82)26-69-37

Приложение 1
к приказу Министерства образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики
от №

Организационно-территориальная схема проведения государственной ДР-Ю
на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2020 году

№
п/п

Место проведения диагностических
пабот, наименование ОО, адрес

Общеобразовательная
организация/муниципалитет

РУССКИЙ ЯЗЫК - 24 сентября 2020 года (чт.)
МАТЕМАТИКА - 28 сентября 2020 года (пн.)

1. МКОУ «Гимназия № 13» г. МКОУ «СОШ № 2» г. Черкесска 1.
Черкесска МКОУ «СОШ № 3» г. Черкесска

1.

36900, КЧР, г. Черкесск, ул. МКОУ «СОШ № 4» г. Черкесска

1.

Первомайская 99 МКОУ «Гимназия № 5» г. Черкесска

1.

МКОУ «СОШ № 6» г. Черкесска

1.

МКОУ «СОШ № 7» г. Черкесска

1.

МКОУ «СОШ № 8» г. Черкесска

1.

МБОУ «Гимназия № 16-детский сад» г.
Черкесска

2. МБОУ «Центр образования № 11»
г. Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея,
28

МКОУ «Гимназия № 9» г. Черкесска 2. МБОУ «Центр образования № 11»
г. Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея,
28

МБОУ «ЦО № 11» г. Черкесска
2. МБОУ «Центр образования № 11»

г. Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея,
28

МКОУ «Гимназия № 13» г. Черкесска

2. МБОУ «Центр образования № 11»
г. Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея,
28 МКОУ «Лицей № 15» г. Черкесска

2. МБОУ «Центр образования № 11»
г. Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея,
28

МКОУ «Гимназия № 17» г. Черкесска

2. МБОУ «Центр образования № 11»
г. Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея,
28

МБОУ «Гимназия № 18» г. Черкесска

2. МБОУ «Центр образования № 11»
г. Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея,
28

МБОУ «Гимназия № 19» г. Черкесска

3. МКОУ КГО «СОШ № 1 ИМ. Д.К.
Байрамукова»
396200, КЧР, Карачаевский городской
округ, г. Карачаевск, ул. Ленина, 27

Карачаевский городской округ

4. МКОУ «СОШ №3 г. Усть-Джегуты»
369300, КЧР, Усть-Джегутинский
район, г. Усть-Джегута, ул.
Коммунистическая, 1

Усть-Джегутинский муниципальный
район

5. МКОУ «СОШ а. Апсуа им. Н.Н
Тлисова»
369331, КЧР Адыге-Хабльский район,
а. Апсуа, ул. Школьная, 13

Адыге-Хабльский муниципальный район

6. МКОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской
им. В.П. Леонова»
369140, КЧР, Зеленчукский район, ст.
Зеленчукская, ул. Интернациональная,
68

Зеленчукский муниципальный район

7. МКОУ «СОШ п. Правокубанский»,
369244, КЧР, Карачаевский
муниципальный район, п.
Правокубанский

Карачаевский муниципальный район

№
п/п

Место проведения диагностических
работ, наименование ОО, адрес

Общеобразовательная
организация/муниципалитет

8. МКОУ «СОШ №2 с. Учкекен»
369380, КЧР, Малокарачаевский
район, с. Учкекен, пер. Школьный, 7

Малокарачаевский муниципальный район

9. МКОУ «СОШ пос. Кавказский»
369100, КЧР, Прикубанский район,
пос. Кавказский», ул. Тоторкулова, 3

Прикубанский муниципальный район

10. МКОУ «СОШ №1 п. Медногорский»
369281, КЧР, Урупский район п.
Медногорский, ул. Спортивная, 3

Урупский муниципальный район

11. МКОУ «СОШ а. Зеюко»
369412, КЧР, Хабезский район, а.
Зеюко, ул. Атажукина, 82

Хабезский муниципальный район

12. МКОО «СОШ а. Инжич-Чукун»
396416, КЧР, Абазинский район, а.
Инжич-Чукун, ул. Ленина, 50

Абазинский муниципальный район

13. МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар,
369341, КЧР, Ногайский район, п.
Эркен-Шахар, ул. К. Мижевой, 15

Ногайский муниципальный район

Приложение 2
к приказу Министерства образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики
от Н С 9 ЛУЛС7 №

Состав руководителей в местах проведения ДР-10

№
п/п

Место проведения диагностических работ,
наименование ОО, почтовый адрес Ф.И.О. руководителя, место работы

1. МКОУ «Гимназия № 13» г. Черкесска
36900, КЧР, г. Черкесск, ул. Первомайская 99

Туарчиева Ирина Алиевна, МКОУ
«Гимназия №16» г. Черкесска

2. МБОУ «Центр образования №11» г.
Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея, 28

Аргунова Фатима Алиевна, МКОУ
«Гимназия №13» г. Черкесска

3. МКОУ КГО «СОШ №1 им. Д.К.
Байрамукова»
396200, КЧР, Карачаевский городской округ,
г. Карачаевск, ул. Ленина, 27

Кагиева Джульетта Ханбиевна, МКОУ
КГО «СШ №3 им. Х.У. Богатырева»

4. МКОУ «СОШ №3 г. Усть-Джегуты»
369300, КЧР, Усть-Джегутинский район, г.
Усть-Джегута, ул. Коммунистическая, 1

Аджиева Сусанна Зауровна, МКОУ
«СОШ №3 Г. Усть-Джегуты»

5. МКОУ «СОШ а. Апсуа им. Н.Н Тлисова»
369331, КЧР Адыге-Хабльский район, а.
Апсуа, ул. Школьная, 13

Кушхова Асият Ибрагимовна, МКОУ
«СОШ а. Баралки»

6. МКОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской им.
В.П. Леонова»
369140, КЧР, Зеленчукский район, ст.
Зеленчукская, ул. Интернациональная, 68

Чернышева Вера Андреевна, МКОУ
«СОШ №2 ст. Зеленчукской»

7. МКОУ «СОШ п. Правокубанский»,
369244, КЧР, Карачаевский муниципальный
район, п. Правокубанский

Коблева Жанна Галиевна, МКОУ «СОШ
а. Хумара»

8. МКОУ «СОШ №2 с. Учкекен»
369380, КЧР, Малокарачаевский район, с.
Учкекен, пер. Школьный, 7

Залиханова Зумрат Хасановна, МКОУ
«СОШ №7 с. Учкекен»

9. МКОУ «СОШ пос. Кавказский»
369100, КЧР, Прикубанский район, пос.
Кавказский», ул. Тоторкулова, 3

Тлимахова Зарема Заудиновна, МКОУ
«Гимназия с. Дружба»

10. МКОУ «СОШ №1 п. Медногорский»
369281, КЧР, Урупский район п.
Медногорский, ул. Спортивная, 3

Барташова Татьяна Николаевна, МКОУ
«Лицей п. Медногорский»

11. МКОУ «СОШ а. Зеюко»
369412, КЧР, Хабезский район, а. Зеюко, ул.
Атажукина, 82

Нахушева Анжела Муаедовна, МКОУ
«СОШ а. Хабез»

12. МКОО «СОШ а. Инжич-Чукун»
396416, КЧР, Абазинский район, а. Инжич-
Чукун, ул. Ленина, 50

Хубиева Мукминат Борисовна, МКОУ
«СОШ №2 а. Псыж»

13. МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар,
369341, КЧР, Ногайский район, п. Эркен-
Шахар, ул. К. Мижевой, 15

Фоменко Асият Умаровна, МКОУ «СОШ
п. Эркен-Шахар»

Приложение 3
к приказу Министерства образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики
от ,1109 ХСЩ №

Список лиц, ответственных за проведение ДР-Ю

№
п/п

Место проведения диагностических работ,
наименование ОО, почтовый адрес

Ф.И.О. руководителя, место работы

1. МКОУ «Гимназия №13» г. Черкесска
36900, КЧР, г. Черкесск, ул. Первомайская 99

Калмыкова Сусана Алиевна, и. о.
начальника Управления образования мэрии
г. Черкесска

2. МБОУ «Центр образования №11» г. Черкесска
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кочубея, 28

Слободчикова Наталья Александровна,
заместитель начальника Управления
образования мэрии г. Черкесска

3. МКОУ КГО «СОШ №1 им. Д.К. Байрамукова»
396200, КЧР, Карачаевский городской округ, г.
Карачаевск, ул. Ленина, 27

Коджакова Джульетта Аликовна, начальник
Управления образования Карачаевского
городского округа

4. МКОУ «СОШ №3 г. Усть-Джегуты»
369300, КЧР, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута,
ул. Коммунистическая, 1

Батчаев Алий Хасанович, начальник
Управления образования администрации
Усть-Джегутинского муниципального
района

5. МКОУ «СОШ а. Апсуа им. Н.Н Тлисова»
369331, КЧР Адыге-Хабльский район, а. Апсуа, ул.
Школьная, 13

Банова Ирина Мухамедгериевна, начальник
отдела образования администрации Адыге-
Хабльского муниципального района

6. МКОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской им. В.П. Леонова»
369140, КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул.
Интернациональная, 68

Лосева Вера Георгиевна, начальник
Управления образования администрации
Зеленчукского муниципального района

7. МКОУ «СОШ п. Правокубанский»,
369244, КЧР, Карачаевский муниципальный район, п.
Правокубанский

Хатуева Зурида Юсуфовна, начальник
Управления образования, физической
культуры, спорта и молодёжной политики
администрации Карачаевского
муниципального района

8. МКОУ «СОШ №2 с. Учкекен»
369380, КЧР, Малокарачаевский район, с. Учкекен, пер.
Школьный, 7

Чомаева Софья Ахметовна, начальник
отдела образования администрации
Малокарачаевского муниципального района

9. МКОУ «СОШ пос. Кавказский»
369100, КЧР, Прикубанский район, пос. Кавказский», ул.
Тоторкулова, 3

Шаманов Шамиль Хаджи-Муратович,
начальник Управления образования
администрации Прикубанского
муниципального района

10. МКОУ «СОШ №1 п. Медногорский»
369281, КЧР, Урупский район п. Медногорский, ул.
Спортивная, 3

Иващенко Александр Николаевич,
начальник Управления образования
администрации Урупского муниципального
района

11. МКОУ «СОШ а. Зеюко»
369412, КЧР, Хабезский район, а. Зеюко, ул. Атажукина,
82

Туаршева Жанета Валерьевна, начальник
отдела образования администрации
Хабезского муниципального района

12. МКОО «СОШ а. Инжич-Чукун»
396416, КЧР, Абазинский район, а. Инжич-Чукун, ул.
Ленина, 50

Муртазова Земфира Магомедовна,
начальник Управления образования и
культуры администрации Абазинского
муниципального района

13. МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар,
369341, КЧР, Ногайский район, п. Эркен-Шахар, ул. К.
Мижевой, 15

Еслемесова Гульнара Муратбиевна,
начальник отдела образования
администрации Ногайского
муниципального района

Приложение 4
к приказу Министерства образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики
от tlC-9 iQIDi. №

Состав Предметных комиссий по общеобразовательным предметам по проверке
развернутой части ответов участников ДР-10

Предметная комиссия по русскому языку

Председатель комиссии: Михайлова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и
литературы МКОУ «Гимназия № 13 г. Черкесска»

Заместитель председателя: Кипкеева Земфира Хаджиосмановна, заведующая
кафедрой русского языка и литературы РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

№
п\п Фамилия, имя, отчество Место работы Статус

1. Ашба Лидия Рашидовна МКОУ «СОШ а. Старо-Кувинск» основной эксперт
2. Байрамкулова Аминат Исмаиловна МКОУ «СОШ №5 с. Терезе

Малокарачаевского района»
основной эксперт

3. Байрамкулова Фатима Нарчиковна МКОУ «Лицей № 7 т. Усть-Джегуты» основной эксперт
4. Быковская Людмила Михайловна МКОУ «СОШ №1 ст. Кардоникской» основной эксперт
5. Джанчерова Светлана Умаровна МКОУ КГО «СШ п. Малокурганный основной эксперт
6. Докумова Лилия Мухамедовна МКОУ «СОШ а. Мало-Абазинск» старший эксперт
7. Дышекова Эмма Султановна МБОУ «Гимназия №16 г. Черкесска» основной эксперт
8. Евтушенко Наталья Николаевна МКОУ «Лицей №1 г. Усть-Джегуты» основной эксперт
9. Ефименко Елена Васильевна МКОУ КГО «СШ №1 г. Теберды им.» старший эксперт
10. Ионова Асият Мухамедовна МКОУ «ОЛИ а. Хабез» основной эксперт
И. Калмыкова Лариса Ахмедовна МКОУ «СОШ №8 г. Черкесска» основной эксперт
12. Касиева Галина Муссовна МКОУ «СОШ №7 г. Черкесска» основной эксперт
13. Кишмахова Людмила Дантесовна МКОУ «СОШ №2 а. Псыж» основной эксперт
14. Куданетова Заира Руслановна МКОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе» основной эксперт
15. Кумратова Руслана Ануаровна МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» старший эксперт
16. Левченко Татьяна Васильевна МКОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской» старший эксперт
17. Маркарова Инна Георгиевна МКОУ «СОШ п. Кавказский» старший эксперт
18. Мирошниченко Наталья Валерьевна МКОУ «Гимназия № 9 г. Черкесска» основной эксперт
19. Мисходжева Зулета Зарамуковна МКОО «Гимназия №1 а. Псыж» основной эксперт
20. Остроухова Светлана Васильевна МКОУ «Гимназия № 5 г. Черкесска» основной эксперт
21. Патова Аминат Нурдиновна МКОУ «СОШ а. Бесленей» старший эксперт
22. Перевозникова Алла Михайловна МКОУ «Гимназия №9» г. Черкесска старший эксперт
23. Салпагарова Зарифат Умаровна МКОУ «СОШ №7 с. Учкекен» старший эксперт
24. Саулова Елена Спиридоновна МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» основной эксперт
25. Скиданенко Антонина Анатольевна МКОУ «СОШ №1 ст. Сторожевой» основной эксперт
26. Степанова Виолета Владимировна МКОУ «Гимназия №17 г. Черкесска» основной эксперт
27. Тамбиева Фатима Магометовна МКОУ «СОШ №7 с. Учкекен» старший эксперт
28. Тлисова Галимат Султановна МКОУ «СОШ а. Апсуа» основной эксперт
29. Тоцкая Наталия Ивановна МКОУ КГО «СШ №1» ведущий эксперт
30. Уртенова Люаза Рашидовна МКОУ «СОШ №2 г. Усть-Джегуты» основной эксперт
31. Урусова Нюрюстан Муссаевна МКОУ «Лицей № 1 г. Усть-Джегуты» ведущий эксперт
32. Фоменко Светлана Михайловна МКОУ «СОШ ст. Исправной» основной эксперт
33. Хапаева Рита Рашидовна МКОУ «Гимназия № 13 г. Черкесска» основной эксперт

Предметная комиссия по математике

Председатель комиссии: Микитова Фатима Нашховна, учитель математики
МКОУ «Общеобразовательный лицей а. Хабез им. Хапсироковой Е.М.»

Заместитель председателя: Узденова Лариса Пиляловна, учитель математики
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-Джегуты»

№
п\п Фамилия, имя, отчество Место работы Статус
1. Абриева Аминат Галибовна МКОУ «СОШ № 8 г. Черкесска» основной эксперт
2. Адзинова Роза Биляльевна МКОУ «Гимназия № 17 г. Черкесска» основной эксперт
3. Бостанова Светлана Умаровна МКОУ «СОШ № 2 им. М.И. Халилова

г. Теберда»
основной эксперт

4. Боташева Зоя Абдуловна МКОУ «СОШ с. Светлое» старший эксперт
5. Боюнсузова Халимат Султановна МКОУ «СОШ № 1 ст. Преградная» основной эксперт
6. Глинская Елена Николаевна МКОУ «СОШ № 6 г. Черкесска» основной эксперт
7. Дугужева Светлана Рауфовна МКОУ КТО «СШ п. Малокурганный» основной эксперт
8. Дышекова Майя Мухадиновна МКОУ «Гимназия им. Амирокова И.А. а. Кош-

Хабль»
старший эксперт

9. Заверза Светлана Викторовна МКОУ «СОШ № 1 ст. Зеленчукской им. В.П.
Леонова»

основной эксперт

10. Карасова Людмила Михайловна МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» ведущий эксперт
11. Катчиева Зайнеб Халисовна МКОУ «Гимназия с. Дружба» основной эксперт
12. Кашапова Надежда Викторовна МБОУ КТО «СШ№ 3» старший эксперт
13. Костина Марина Ивановна МКОУ «Лицей № 1 г. Усть-Джегуты» основной эксперт
14. Кулакова Ольга Федоровна МКОУ «СОШ № 4 ст. Зеленчукской им. И.А.

Овчаренко»
основной эксперт

15. Лоова Изабелла Есковна МКОУ «СОШ № 2 а. Псыж им. С.Х. Гонова» основной эксперт
16. Полетаева Людмила Васильевна МКОУ «Гимназия № 17 г. Черкесска» ведущий эксперт
17. Потанова Светлана Юрьевна МКОУ «СОШ № 1 п. Медногорский» основной эксперт
18. Ристова Нина Башировна МКОО «Гимназия № 1 а. Псыж» старший эксперт
19. Салпагарова Рита Шамиловна МКОУ «СОШ пос. Правокубанский» основной эксперт
20. Ташева Фатимат Хасановна МКОУ «СОШ а. Хабез им. Арашукова P.P.» основной эксперт
21. Темирдашева Зарема Шамильевна МКОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» основной эксперт
22. Тоценко Татьянна Васильевна МКОУ «СОШ № 1 ст. Кардоникской» основной эксперт
23. Узденова Фатимат Халисовна МКОУ «Гимназия № 18 г. Черкесска» основной эксперт
24. Уртенова Асият Халитовна МКОУ «СОШ № 2 с. Учкекен» основной эксперт
25. Фадеева Ольга Евгеньевна МКОУ «Гимназия № 9 г. Черкесск» старший эксперт
26. Ханфенова Зарема Абдулаховна МКОУ «ОЛИ а. Хабез им. Хапсироковой Е.М.» основной эксперт
27. Хапанцева Фатимат Владимировна МКОУ «СОШ № 8 г. Черкесска» старший эксперт
28. Цеков Али Сафарбиевич МКОО «СОШ а. Инжич-Чукун» основной эксперт
29. Шорова Фатимат Талостановна МКОУ «СОШ а. Али-Бердуковский» старший эксперт